
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT I STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, 1,7"; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van 
de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de 
besluiten van de Vlaamse regering van 7 april 1993, 
7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 januari 1995 en 12 
januari 1995; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 15 mei 1995 
houdende. vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 6 maart 1997, 

BES L U I T : 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij het decreet van 22 
februari 1995 : 

1. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument : 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Breendonkstraat 32; 



bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 691B, 
708B ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 17de eeuws 
dubbelhuis gebouwd in 1675 door stadspoorter Jan Robijns, met 
classicistische gevelordonnantie en interieurstoffering uit de 
tweede helft van de 18de en de eerste helft van de 19de eeuw. 

2. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Breendonkstraat 39; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 573D ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als voormalig landbouwgebouw "de Waterhond", sinds 1872 
omgebouwd tot kapel door toevoeging van een koor ; 
de historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde 
als gebouw in traditionele bak- en zandsteenstijl met getrapte 
zijgevels uit ca 1600. 

3. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Clement cartuyvelsstraat 3; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 
176E(DEEL); 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als dubbelhuis uit 
de eerste helft van de 17de eeuw met classicistische gevelor
donnantie en rococo-aankleding van het interieur uit de tweede 
helft van de 18de eeuw. 

4. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Clement Cartuyvelsstraat 5, SA; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 206E
DEEL, 206FDEEL ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als U-vormig com
plex bestaande uit een tien traveeënbreed dubbelhuis met mid
denrisaliet en twee haakse dienstgebouwtjes uit de tweede 
helft van de 18de eeuw met 19de eeuwse gevelaanpassingen ; 
rococostoffering in het interieur. 

5. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Clement cartuyvelsstraat 11; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 
209D(deel) ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 17de eeuws 
dubbelhuis. 

2 



6. Wegens z1Jn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Clement Cartuyvelsstraat 33; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 223G, 
223H, 223K ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als notariswoning 
gebouwd ca 1870 met neo-classicistische gevelordonnantie en 
gaaf interieur. 

7. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Diesterstraat 66; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 
530DDEEL; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als voormalig kloostergebouw van de Zusters van het H. 
Graf en sinds 1851 bewoond door de Zusters Arme Claren ; 
historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde als 
classicistisch breedhuis uit de 18de eeuw. 

8. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Gootstraat 11, 13, 15; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 773B, 
774B, 775B ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 16de eeuws 
breedhuis in stijl- en regelwerk met overkragende verdieping. 

9. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
TOREN O.L.V.HEMELVAARTKERK, gelegen te 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Grote Markt; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 985A
DEEL; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als neo-gotische 
toren gebouwd tussen 1847 en 1852 door Roelandt, n.o.v. ar
chitect Gerard. 

10. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Grote Markt 10 "De Wolf"; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 997F ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als classicistisch 
breedhuis uit het einde van de 18de en het begin van de 19de 
eeuw. 

3 



11. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Grote Markt 16; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1005A ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als breedhuis in 
eclectische stijl met neobarokke elementen. 

12. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Grote Markt 17 "Het Hert"; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1006A ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als l7de eeuws 
breedhuis met laat-18de eeuwse gevelordonnantie. 

13. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Grote Markt 18 "De Arend"; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) l230K ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 19de eeuws 
herenhuis in neo-classicistische stijl. 

14. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Grote Markt 20 "De Gulden Lelie"; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) l227K ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als een woongeheel 
van twee l7de eeuwse diephuizen met gemeenschappelijke clas
sicistische voorgevel uit de tweede helft van de l8de eeuw. 

15. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Grote Markt 54 'In den Bonten 
Osch"; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 944B ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als classicistisch 
breedhuis uit 1760. 

16. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Grote Markt 55 "De Walvis"; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 943E ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als classicisti
sche breedhuis uit de tweede helft van de l8de eeuw. 

4 



17. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Grote Markt 65; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 983B ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als breedhuis in 
neo-traditionele stijl uit 1904. 

18. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Grote Markt 66; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 984 ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 17de eeuws 
woonhuis (1674) met classicistische achter- en zijgevel uit de 
tweede helft van de 18de eeuwen voorgevel in neo-traditionele 
stijl uit het begin van de 20ste eeuw. 

19. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Hamelstraat 6-8; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 348E, 
348G ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als oorspronkelijk 
één woongeheel in late Maasstijl uit de eerste helft van de 
18de eeuw (1731) ; gedeeltelijk 18de eeuwse interieurstoffe
ring. 

20. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Hamelstraat 18; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 354B ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als breedhuis van 
het dubbelhuistype uit de 17de eeuw met neoclassicistische 
uitzicht uit de tweede helft van de 18de eeuw. 

21. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Hamelstraat 29, 31; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 319B, 
321B ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als oorspronkelijk 
breedhuis met lijstgevel uit de tweede helft van de 18de eeuw. 

22. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
sint-Truiden (Sint-Truiden), Heilig-Hartplein 1; 
bekend ten kadaster: 

5 



Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1081 ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 17de eeuwse 
(1653) woning in Maasstijl. 

23. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Hoogbrugstraat 6; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 883D ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 17de eeuws 
enkelhuis met korfboogpoort uit de tweede helft van de 19de 
eeuwen 19de eeuwse raamopeningen. 

24. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Houtmarkt 7; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 371A ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als voormalig refugiehuis van de predikheren van Maas
tricht ; 
de historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde 
als classicistisch dubbelhuis met fronton uit 1784 ; gaaf 
interieur met Lodewijk XVI-stoffering. 

25. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Luikerstraat 10; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 
1086G(deel) ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 17de eeuws 
breedhuis uit 1651 met 18de eeuwse gevelordonnantie. 

26. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Luikerstraat 15; 
bekend ten kadaster: 
sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1041P ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als herenhuis in 
Lodewijk XVI-stijl uit de tweede helft van de 18de eeuw ; 
Lodewijk XVI-interieur op de verdieping. 

27. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Luikerstraat 16, 16A, 16B; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1089F 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als classicistisch 
dubbelhuis uit de tweede helft van de 18de eeuw. 

6 

-------



28. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Luikerstraat 21 "De Gulden Haen"; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1038 ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als classicistisch 
breedhuis uit 1765. 

29. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Luikerstraat 35; 
bekend ten kadaster: 
sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1030C ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als classicistisch 
breedhuis uit 1764. 

30. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Luikerstraat 37; 
bekend ten kadaster: 
sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1029C ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als classicistisch 
breedhuis uit de tweede helft van de 18de eeuw met 19de eeuws 
entablement. 

31. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Luikerstraat 43 "In st. Francis
cus n ; 

bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1023R ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 17de eeuws 
hoekhuis (1635) met gecementeerde gevelordonnantie in neo
classicistische stijl uit het einde van de 19de eeuw. 
Hierbij is het aan te bevelen om het gedeelte van het pand, 
gelegen langs de Minderbroedersstraat, bij het geheel te be
trekken. 

32. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Luikerstraat 45; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1265Z ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 17de eeuws 
breedhuis met neo-classicistische ordonnantie uit het tweede 
kwart van de 19de eeuw ; maakte oorspronkelijk deel uit van 
één pand met centrale poort (nrs. 47 en 49). 

33. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Luikerstraat 47, 49; 

7 



bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1265Y, 
1267EDEEL ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 17de eeuws 
(1679) breedhuis met neo-classicistische ordonnantie ; vormden 
oorspronkelijk één geheel met pand nr. 45. 

34. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Luikerstraat 51; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 
1267E(DEEL) ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als laat-classi
cistisch herenhuis van het dubbelhuistype uit het einde van de 
18de-begin van de 19de eeuw. 

35. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Luikerstraat 56; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) lIllH; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 17de eeuws 
hoekhuis (1654) met gave ordonnantie behalve de pui. 

36. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Minderbroedersstraat 4; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1007 ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als classicistisch 
breedhuis uit het midden van de 18de eeuw. 

37. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Naamsestraat 1 "In de Dry Cron
cu"; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 885D ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als laat-16de
vroeg-17de eeuwse woning met aanpassingen in de eerste helft 
van de 18de eeuwen vergroting in de eerste helft van de 19de 
eeuw met een vooruitgeschoven 19de eeuwse lijstgevel. 

38. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
De zuidvleugel van het voormalig refugiehuis van Averbode, 
gelegen te 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Sluisberg ; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 

8 



873SDEEL; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 16de eeuws 
gebouw (1588) met laat 18de en 19de eeuwse gevelordonnantie. 

39. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Plankstraat 7; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 
397GDEEL; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als l'1de eeuws 
breedhuis van oorspronkelijk zeven traveeën. 

40. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Plankstraat 13; 
bekend ten kadaster: 
sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 384K ; 
omwille van de historische, meer bepaald architectuurhisto
rische waarde als alleenstaand, neo-classicistisch enkelhuis 
met gaaf interieur en voorafgegaan door een smeedijzeren in
rijhek uit de tweede helft van de 19de eeuw. 

41. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Plankstraat 16; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 
413BDEEL; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als breedhuis van 
het dubbelhuistype uit de eerste helft van de 19de eeuw. 

42. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Ridderstraat 2 "In de Rode En
gel"; 
bekend ten kadaster: 
sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 407D ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als voormalig kannunnikenhuis van het kapittel van 
O.L.Vrouw, omwille van de historische, meer bepaald architec
tuurhistorische waarde als breedhuis van ca 1750 met neo-clas
sicistische voorgevel en houten winkelpui. 

43. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Ridderstraat 4; 
bekend ten kadaster: 
sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 406 ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als diephuis met 
classicistische gevelordonnantie uit het midden of tweede 
helft van de 18de eeuw met houten winkelpui van ca 1900 ; aan 

9 



weerszijden vergroot in de 19de eeuw. 

44. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Ridderstraat 11; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1066B ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als 18de eeuws 
breedhuis met gecementeerde lijstgevel. 

45. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Ridderstraat 23; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1071H ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als breedhuis van 
het enkelhuistype uit de tweede helft van de 18de eeuw met 
aanpassingen uit de tweede helft van de 19de en de 20ste eeuw. 

46. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Ridderstraat 25; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1072F/2, 
1072G/2 ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als oorspronkelijk 
diephuis, mogelijks vergroot tot breedhuis met classicistische 
gevelordonnantie uit de tweede helft van de 18de eeuw ; 18de 
eeuwse stoffering. 

47. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Ridderstraat 26; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 394L, 
394S ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als classicistisch 
enkelhuis uit het einde van de 18de eeuw. 

48. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Ridderstraat 27 (voorgevel langs 
het Hamelplein); 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1074C ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als rococogevel 
uit de tweede helft van de 18de eeuw. 

49. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Ridderstraat 30, 32; 

10 



bekend ten kadaster: 
sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 342G ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als neoclassicis
tische breedhuis uit de tweede helft van de 19de eeuw. 

50. wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Ridderstraat 34, 36, 38, 40; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 280D2, 
280F2, 346P ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als breedhuis dat 
orospronkelijk één geheel vormde met classicistische gevelor
donnantie uit het einde van de 18de eeuw met aanpassingen uit 
de tweede helft van de 19de eeuw. 

51. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), schepen Dejonghstraat 5; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1146C ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als neoclassicis
tischbreedhuis van het dubbelhuistype uit het midden van de 
19de eeuw. 

52. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Schepen Dejonghstraat 7; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1143B ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als neoclassicis
tisch dubbelhuis met gaaf interieur uit het midden van de 19de 
eeuw. 

53. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
sint-Truiden (Sint-Truiden), Schepen Dejonghstraat 12, 14; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1077G, 
1077H, 1114B ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als neoclassicis
tisch herenhuis met gaaf interieur uit het midden van de 19de 
eeuw. 

54. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Schepen Dejonghstraat 16, voor
malig refugiehuis van de abdij van Herkenrode ; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1118F ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 

11 

------~----



meer bepaald architectuurhistorische waarde als 17de eeuws U
vormig gebouwencomplex : 
oostvleugel langs straatzijde : eerste helft 17de eeuw met 
aangepaste vleugelordonnantie uit 1748 ; 
zuidvleugel : gebouwd in 1624 door abdis Margaretha de Bergis, 
aangepaste gevelordonnantie uit 18de en 19de eeuw ; 
noordvleugel : gebouwd in 1670 door abdis Anna catharina de 
Lamboye, aangepaste gevelordonnantie uit de 18de eeuw. 

55. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Schepen Dejonghstraat 20, 22, 24, 
26; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1121C, 
1121D, 1123A, 1123G ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als voormalig klooster der Alexianen die zich in 1473 
in sint-Truiden vestigden ; 
de historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde 
als classicistische gebouw uit de tweede helft van de 18de 
eeuw. 

56. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), schepen Dejonghstraat 27; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 1125E ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als neoclassicis
tisch dubbelhuis gebouwd in 1851 n.o.v. architect A.W. Aerts. 

57. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Schepen Dejonghstraat 29; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 278D ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als neoclassicis
tisch dubbelhuis gebouwd in 1851 n.o.v. architect A.W. Aerts. 

58. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Schepen Dejonghstraat 31; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 277F ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als neoclassicis
tisch dubbelhuis gebouwd in 1851 n.o.v. architect A.W. Aerts. 

59. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Stenaartberg 1; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 170D, 
170E, 172C ; 

12 



omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als voormalig kanunnikenhuis bewoond door een kanunnik 
van het kapittel van Onze-Lieve-Vrouwkerk ; 
historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde als 
laat-classicistisch breedhuis uit het einde van de 18de eeuw. 

60. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Tiensestraat 19, voormalige hos
pitaalkapel sint-Augustinus - thans postkantoor ; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 655G ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als enig restant van het voormalig hospitaal dat in 
1239 gesticht werd vanuit de sint-Trudo-abdij en in 1910 af
gebroken op de kapel na, 
historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde als 
17de eeuwse zaalkerk met barokke westgevel aanleunend bij een 
vroeg-gotische koor. 

61. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Tiensestraat 48; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 767M ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als breedhuis in 
Maasstijl uit 1650. 

62. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Neoromaanse Sint-Martinuskerk in de Tiensestraat, aanleunend 
bij beschermde vroeg-renaissancetoren, gelegen te 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Tiensestraat ; 
bekend ten kadaster: 
sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 658B ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als kruisbasiliek 
in neoromaanse stijl, gebouwd in 1895 n.o.v. architect Serru
re. 

63. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Tiensevest 23; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 785N ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als breedhuis van 
het dubbelhuistype in stijl- en regelwerk uit de 19de eeuw met 
vermoedelijk oudere kern. 

64. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Tiensevest 25 "De Zoutkist" ; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, Ie afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 781C ; 

13 



omwille van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als bouwwerk opgericht op de ruïne van de voormalige 
Zouttoren die deel uitmaakte van de middeleeuwse stadsomwal
ling, 
door de historische, meer bepaald architectuurhistorische 
waarde als torenachtige constructie met sporen van stijl- en 
regelwerk en met 17de eeuws rondboogpoortje. 

65. Wegens zijn historische waarde: 
- als monument: 
Sint-Truiden (Sint-Truiden), Zoutstraat 14; 
bekend ten kadaster: 
Sint-Truiden, 1e afdeling, sectie H, perceelnummer(s) 616C, 
617D ; 
omwille van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als classicistisch 
herenhuis uit de tweede helft van de 18de eeuw met intact 
origineel interieur. 

Art. 2. Mogelijk op te leggen erfdienstbaarheden : 
Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 
de beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en de 
stads- en dorpsgezichten. (B.S. 10.03.1994) 

Brussel, 1 0 JULI 1997 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

14 


